

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3677

21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुर्वेदिक अनुसंधान केंद्र

डॉ. निशिकान्त दुबे:

श्री उज्जवल रमण सिंह:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का देश में आयुर्वेद को बढ़ावा देने के लिए नए आयुर्वेदिक अनुसंधान केंद्रों की स्थापना करने का विचार है;
- (ख) यदि हाँ, तो उत्तर प्रदेश सहित तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) उत्तर प्रदेश में नए आयुर्वेदिक अनुसंधान केंद्रों की स्थापना कब तक किए जाने की संभावना है;
- (घ) झारखण्ड सहित देश में कार्यशील आयुर्वेदिक अनुसंधान केंद्रों की वर्तमान स्थिति का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान उक्त केंद्रों में अनुसंधान और विकास के लिए आवंटित और उपयोग की गई निधि का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ग): देश में नए आयुर्वेदिक अनुसंधान केंद्र स्थापित करने का कोई प्रस्ताव नहीं है।

(घ): देश में वर्तमान में कार्यशील आयुर्वेदिक अनुसंधान केन्द्रों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा संलग्नक-I पर दिया गया है।

(ङ): पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद (सीसीआरएएस) और देश भर में इसकी परिधीय इकाइयों को अनुसंधान और विकास सहित विभिन्न गतिविधियों के लिए आवंटित और उपयोग की गई निधि का ब्यौरा संलग्नक-II पर दिया गया है।

आयुर्वेदिक अनुसंधान केंद्रों का विवरण

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	संस्थान/केंद्र का नाम
1.	अंडमान एवं निकोबार द्वीप	1) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पोर्ट ब्लेयर
2.	आंध्र प्रदेश	2) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, विजयवाड़ा
3.	अरुणाचल प्रदेश	3) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, ईटानगर
4.	असम	4) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, गुवाहाटी
5.	बिहार	5) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पटना
6.	दिल्ली	6) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली
7.	गोवा	7) क्षेत्रीय आयुर्वेद खनिज एवं समुद्री औषधीय संसाधन अनुसंधान संस्थान, गोवा
8.	गुजरात	8) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, अहमदाबाद
9.	हिमाचल प्रदेश	9) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, मंडी
10.	जम्मू-कश्मीर	10) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, जम्मू
11.	कर्नाटक	11) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, बेंगलुरु
12.	केरल	12) राष्ट्रीय पंचकर्म आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, चेरुथुरुस्थी 13) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, तिरुवनंतपुरम
13.	मध्य प्रदेश	14) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, ग्वालियर
14.	महाराष्ट्र	15) राजा रामदेव आनंदीलाल पोदार (आरआरएपी) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, मुंबई ¹ 16) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, नागपुर 17) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पुणे
15.	नागालैंड	18) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान केंद्र, दीमापुर, नागालैंड
16.	ओडिशा	19) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, भुवनेश्वर
17.	पंजाब	20) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पटियाला
18.	राजस्थान	21) एमएस क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, जयपुर
19.	सिक्किम	22) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, गंगटोक
20.	तमिलनाडु	23) कैप्टन श्रीनिवास मूर्ति केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, चेन्नई 24) डॉ. अचंता लक्ष्मीपति क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, चेन्नई
21.	तेलंगाना	25) राष्ट्रीय भारतीय चिकित्सा विरासत संस्थान (एनआईआईएमएच), हैदराबाद
22.	त्रिपुरा	26) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान केंद्र, अगरतला, त्रिपुरा
23.	उत्तर प्रदेश	27) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, झांसी 28) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, लखनऊ
24.	उत्तराखण्ड	29) क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, रानीखेत
25.	पश्चिमी बंगाल	30) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, कोलकाता

केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद (सीसीआरएएस) और इसकी परिधीय इकाइयों को
आवंटित और उपयोग की गई निधि का ब्यौरा

(करोड़ रुपए में)			
क्र.सं.	वर्ष	आवंटित/जारी निधि	उपयोग की गई निधि
1.	2021-22	316.97	300.57
2.	2022-23	360.50	350.82
3.	2023-24	394.90	392.10
4.	2024-25	469.72	418.37 (दिनांक 18.03.2025 तक)